

Số: 54 /BC-UBND

Quài Nưa, ngày 29 tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Thực hiện công tác gia đình 6 tháng đầu năm 2023

I. Đặc điểm tình hình

* Đặc điểm:

Xã Quài Nưa là một xã vùng thấp nằm ở phía Bắc của huyện Tuần Giáo với tổng diện tích là 5.216.7 ha. Hiện tại toàn xã có 1.470 hộ với hơn 6.451 khẩu. Có 4 dân tộc chủ yếu là: dân tộc Thái chiếm 80%, dân tộc kinh chiếm 10%, dân tộc Mông và Kháng chiếm 10%.

* Thuận lợi:

Nhân dân xã Quài Nưa luôn có truyền thống lao động cần cù sáng tạo, có tinh thần đoàn kết, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước.

Có sự chỉ đạo sát sao của cấp Ủy Đảng; sự phối hợp của các ngành đoàn thể trong xã. 6 tháng đầu năm xã đã có những bước phát triển trong nhiều lĩnh vực: Kinh tế - xã hội đảm bảo, An ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, cơ sở hạ tầng được quan tâm đầu tư xây dựng, đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân từng bước được cải thiện và nâng lên.

* Khó khăn:

Trình độ dân trí không đồng đều, do đó một bộ phận nhân dân vẫn chưa ý thức được tầm quan trọng của việc giáo dục cho các thành viên trong gia đình, đặc biệt là con cái, dẫn đến tình trạng một bộ phận trẻ em sa ngã vào các tệ nạn xã hội, một số trường hợp dẫn đến hậu quả nghiêm trọng, gia đình ly tán, vi phạm pháp luật.

II. Kết quả đạt được

1. Công tác tham mưu chỉ đạo về công tác gia đình.

Xã đã quán triệt, triển khai đầy đủ các văn bản hướng dẫn của bộ văn hóa, thể thao và du lịch, bộ tài chính, Ủy ban MTTQ Việt Nam, Ban chỉ đạo phong trào tỉnh, Sở văn hóa, thể thao và Du lịch, trung tâm văn hóa tỉnh, Ban chỉ đạo phong trào toàn huyện, phòng văn hóa và thông tin.

Căn cứ quy chế hoạt động và nhiệm vụ được giao, các thành viên BCĐ đã xây dựng lịch hoạt động triển khai các công việc theo chức năng, nhiệm vụ chuyên ngành được phân công theo từng lĩnh vực phụ trách cụ thể:

Thực hiện kế hoạch triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” của ban chỉ đạo huyện, UBND xã đã ban hành quyết định thành lập Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa”.

2. Công tác tuyên truyền.

Công tác tuyên truyền là khâu quan trọng của phong trào, tổ chức nhiều đợt tuyên truyền về” công tác gia đình văn hóa Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội” bằng nhiều hình thức như” Tổ chức nói chuyện về chuyên đề, cắt dán treo treo băng khẩu hiệu, giao lưu văn hóa văn nghệ.

Phát động phong trào thi đua xây dựng bản làng văn hóa gắn liền với các phong trào thi đua yêu nước, phong trào lao động sản xuất, áp dụng kỹ thuật vào chăn nuôi, phát huy uy tín của các già làng, trưởng bản và các trưởng dòng họ để tuyên truyền bảo tồn, lưu giữ những phong tục tập quán tốt đẹp, những giá trị văn hóa tiêu biểu trên địa bàn xã.

Qua các đợt tuyên truyền học tập, đã nhận thức được ý nghĩa tầm quan trọng to lớn của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, các nội dung, mục tiêu của phong trào phù hợp với lòng dân được nhân dân đồng tình ủng hộ và tích cực tham gia.

3. Kết quả hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới.

Việc tổ chức hoạt động tuyên truyền thông tin bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình: Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước về gia đình, thực hiện bình đẳng giới trong gia đình, phòng chống bạo lực gia đình và phòng ngừa, ngăn chặn các tệ nạn xã hội xâm nhập vào gia đình, thực hiện kế hoạch hóa gia đình.

Kết quả triển khai thực hiện kế hoạch tạo nên những chuyển biến tích cực theo hướng xây dựng mô hình gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, là tổ ấm của mỗi người, là tế bào lành mạnh của xã hội. Qua việc triển khai các hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình, công tác phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn xã đã đạt được một số kết quả rất đáng khích lệ.

Hoạt động của địa phương với các vụ bạo lực gia đình: Góp ý kiến trong cộng đồng dân cư

Hoạt động của các địa chỉ tin cậy, tổ hòa giải, các nhóm PCBLGD: Hoạt động của các CLB được duy trì thường xuyên và hiệu quả, các CLB thường sinh hoạt theo quý. Sinh hoạt tập trung vào các nội dung như tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chủ yếu là các Luật: Phòng, chống BLGD; Bình đẳng giới; Hôn nhân và gia đình; Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em

4. Công tác thu thập, sử dụng thông tin, số liệu, dữ liệu về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. Kết quả thu thập số liệu gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

- Xã Quài Nưa 1.470 hộ trong đó:

+ Số hộ gia đình chỉ có cha hoặc mẹ sống chung với con là 147 hộ

+ Số hộ gia đình 1 thế hệ (vợ, chồng) 117 Hộ

- + Số hộ gia đình 2 thế hệ 668 Hộ
- + Số hộ gia đình 3 thế hệ trở lên 512 Hộ
- + Số hộ gia đình khác 26 Hộ
- Tổng số hộ có bạo lực gia đình: 0 hộ
- Tổng số vụ bạo lực gia đình: 0

(Có biểu kèm theo)

5. Việc chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình.

- Công tác tuyên truyền chủ yếu thông qua băng zôn, khẩu hiệu, lồng ghép

trong các cuộc họp dân, các buổi tọa đàm...

- Các hình thức tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống bạo lực gia đình được đánh giá có hiệu quả là các buổi tuyên truyền ghép trong các cuộc họp dân.

- Phổ biến kiến thức về gia đình, vận động nhân dân xóa đói, giảm nghèo phong tục tập quán lạc hậu về hôn nhân và gia đình; kế thừa, giữ gìn và phát huy những giá trị truyền thống văn hóa tốt đẹp của gia đình, dòng họ gắn với xây dựng những giá trị tiên tiến của gia đình trong xã hội phát triển.

- Các ngành đoàn thể, cán bộ, đảng viên và nhân dân trong xã đa số hiểu được Luật phòng, chống bạo lực gia đình. Các ngành, đoàn thể, cán bộ, đảng viên đã gương mẫu tốt trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình, được thể hiện qua việc mỗi cán bộ, đảng viên là tấm gương, gương mẫu trong công tác xây dựng gia đình hạnh phúc, bình đẳng, tiến bộ; ông bà, cha mẹ sống gương mẫu, con cháu thảo hiền.

6. Các hoạt động kỷ niệm Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3; hướng tới Ngày gia đình Việt Nam 28/6; ngày quốc tế xóa bỏ BLGD đối với 25/11

Đẩy mạnh, phát triển và nâng cao chất lượng phong trào xây dựng gia đình hạnh phúc.

Kế thừa tinh hoa văn hóa nhân loại, giữ gìn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống của gia đình Việt Nam. Nhằm nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí, trách nhiệm của gia đình và cộng đồng dân cư trong việc thực hiện tốt các chủ trương, chính sách, pháp luật về hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình, ngăn chặn sự xâm nhập của các tệ nạn xã hội xâm nhập vào gia đình. Xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, bình đẳng, hạnh phúc.

Các Gia đình trong toàn xã sống hòa thuận, hạnh phúc, các thành viên trong gia đình tương thân, tương ái, yêu thương, quan tâm nhau. Ông bà, cha mẹ gương mẫu; con cháu thảo hiền.

7. Xây dựng, triển khai, nhân rộng mô hình phòng, chống BLGD tại

địa phương.

Việc triển khai Luật Phòng, chống bạo lực gia đình được sự quan tâm của cấp Ủy đảng, chính quyền xã, cũng như sự hướng dẫn về nghiệp vụ chuyên môn của cơ quan chuyên môn cấp trên. Bên cạnh đó là sự nhiệt tình của thành viên Ban chỉ đạo và cộng tác viên các bản.

Các thành viên trong ban chỉ đạo đã có sự phối hợp chặt chẽ với nhau trong công tác triển khai các văn bản liên quan đến luật Phòng, chống bạo lực gia đình. Các thành viên trong Ban chỉ đạo nhiệt tình trong việc, không ngừng nâng cao chuyên môn, trau dồi kinh nghiệm, nâng cao ý thức trách nhiệm được giao.

Qua số liệu báo cáo của cộng tác viên thì số vụ bạo lực gia đình của xã trong 6 tháng đầu năm nay cả xã không có vụ bạo lực gia đình nào.

8. Tình hình đội ngũ cán bộ và công tác đào tạo, tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác gia đình tại cơ sở.

Tổ chức thực hiện đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình.

Bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình; được tìm hiểu tài liệu về công tác gia đình.

9. Công tác kiểm tra, thanh tra, xử lý các vi phạm.

Đánh giá tình hình triển khai và kết quả các hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình và bình đẳng trong gia đình; Kết quả thu thập số liệu cơ bản về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình quy định tại Thông tư số 23/2011/TTBVHTTDL; Tình hình triển khai và kết quả xây dựng, nhân rộng mô hình phòng, chống bạo lực gia đình; Tình hình thực hiện Đề án tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; Công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm về lĩnh vực gia đình và phòng chống bạo lực gia đình từ năm 2010 đến nay

III. Những tồn tại hạn chế và nguyên nhân.

Do trình độ dân trí còn hạn chế, sự hiểu biết về luật phòng chống bạo lực gia đình và luật bình đẳng giới của một bộ phận nhân dân còn hạn chế

Các buổi truyền truyền còn nghèo nàn về nội dung.

Tuyên truyền viên, cộng tác viên tuyên truyền còn thiếu nhiều kinh nghiệm trong công tác tuyên truyền.

Việc nghiên cứu các văn bản, Luật phòng chống bạo lực gia đình của cộng tác viên chưa cao.

Kinh phí cho công tác gia đình văn hóa vẫn chưa có nên còn gặp nhiều khó khăn trong việc triển khai và thực hiện các văn bản từ cấp trên giao.

IV. Những đề xuất, kiến nghị.

Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện mở các lớp tập huấn về công tác gia đình cho cộng tác viên tại bản và có kinh phí hỗ trợ.

Trên đây là báo cáo Thực hiện phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và “Phòng, chống BLGD 6 tháng đầu năm 2023.

<p>Nơi nhận:</p> <ul style="list-style-type: none">- phòng VHTT huyện(b/c);- Đảng ủy, TT HĐND, lãnh đạo UBND;- Lưu: VH	<p style="text-align: center;">TM. ỦY BAN NHÂN DÂN KT. CHỦ TỊCH PHÓ CHỦ TỊCH</p> <p style="text-align: center;">Lường Văn Thân</p>
---	--

**BÁO CÁO TỔNG HỢP THÔNG TIN VỀ GIA ĐÌNH
VÀ PHÒNG, CHỐNG BẠO LỰC GIA ĐÌNH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023**

TT	Nội dung	ĐVT	Số lượng
I	GIA ĐÌNH		
1	Tổng số hộ gia đình	Hộ	1.470
1.1	Số hộ gia đình chỉ có cha hoặc mẹ sống chung với con	Hộ	147
1.2	Số hộ gia đình 1 thế hệ (vợ, chồng)	Hộ	117
1.3	Số hộ gia đình 2 thế hệ	Hộ	668
1.4	Số hộ gia đình 3 thế hệ trở lên	Hộ	512
1.5	Số hộ gia đình khác	Hộ	26
II	BẠO LỰC GIA ĐÌNH		
1	Tổng số hộ có bạo lực gia đình	Hộ	0
2	Tổng số vụ bạo lực gia đình	Vụ	0
3	Hình thức bạo lực		
3.1	Tinh thần	Vụ	
3.2	Thân thể	Vụ	
3.3	Tình dục	Vụ	
3.4	Kinh tế	Vụ	
4	Người gây bạo lực gia đình và biện pháp xử lý		
4.1	Giới tính		
4.1.1	Nam	Người	
4.1.2	Nữ	Người	
4.2.	Độ tuổi		
4.2.1	Dưới 16 tuổi	Người	
4.2.2	Từ đủ 60 tuổi trở lên	Người	
4.3	Biện pháp xử lý		
4.3.1	Góp ý, phê bình trong cộng đồng dân cư	Người	
4.3.2	Áp dụng biện pháp cầm tiếp xúc	Người	
4.3.3	Áp dụng các biện pháp giáo dục tại xã/phường/thị trấn	Người	
4.3.4	Xử phạt vi phạm hành chính	Người	
4.3.5	Xử lý hình sự (phạt tù)	Người	
5	Nạn nhân bị bạo lực gia đình và biện pháp hỗ trợ		
5.1	Giới tính		
5.1.1	Nam	Người	
5.1.2	Nữ	Người	
5.2	Độ tuổi		
5.2.1	Dưới 16 tuổi	Người	
5.2.2	Từ đủ 60 tuổi trở lên	Người	
5.3	Biện pháp hỗ trợ		
5.3.1	Được tư vấn (tâm lý, tinh thần, pháp luật)	Người	
5.3.2	Chăm sóc hỗ trợ sau khi bị bạo lực	Người	
5.3.3	Hỗ trợ (cai nghiện rượu, điều trị rối loạn tâm thần do chất gây nghiện)	Người	

5.3.4	Đào tạo nghề, giới thiệu việc làm	Người	
III	CÁC BIỆN PHÁP PHÒNG, CHỐNG BẠO LỰC GIA ĐÌNH		
1	Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình (theo chuẩn của Bộ VHTTDL)	Mô hình	
2	Mô hình hoạt động độc lập		
2.1	Số Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững	CLB	x
2.2	Số Nhóm phòng, chống bạo lực gia đình	Nhóm	x
2.3	Số địa chỉ tin cậy ở cộng đồng	Địa chỉ	x
2.4	Số Đường dây nóng	Số lượng	x

Người lập báo cáo

Quài Nưa, Ngày 29 tháng 05 năm 2023

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Quyên

Lường Văn Thân